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Seznam použitých veličin

𝐴 [𝑚2] plocha průřezu cévy

𝑐 [𝑚. 𝑠−1] rychlost šíření vlny v prostředí

𝑑 [𝑚] průměr cévy

𝑓𝑝 [𝐻𝑧] frekvence přijata pozorovatelem

𝑓𝑣 [𝐻𝑧] frekvence vysílána zdrojem

∆𝑓 [𝐻𝑧] frekvenční posuv

𝐾 [𝑃𝑎] modul objemové pružnosti prostředí

𝑄 [𝑚3. 𝑠−1] objemový tok

𝑅𝑒 [1] Reynoldsovo číslo

∆𝑡 [𝑠] časový krok

𝑢𝑑 [𝑚. 𝑠−1] vektor rychlosti ve směru Dopplerova signálu

𝑢𝑛 [𝑚. 𝑠−1] výsledný vektor rychlosti

𝑢𝑠 [𝑚. 𝑠−1] skutečný vektor rychlosti

𝑣č [𝑚. 𝑠−1] rychlost pohybu částice

𝑣𝑚𝑎𝑥 [𝑚. 𝑠−1] maximální rychlost

𝑣𝑝 [𝑚. 𝑠−1] rychlost pohybu vůči pozorovateli

𝑣𝑠 [𝑚. 𝑠−1] průměrná střední rychlost

∆𝑥 [𝑚] velikost elementu sítě

𝑍 [𝑃𝑎. 𝑠. 𝑚−1] akustická impedance

𝛼 [°] úhel insonace, Dopplerův úhel

𝛾 [°] úhel mezi vektorem rychlosti a Dopplerovským

signálem

𝜇 [𝑃𝑎. 𝑠] dynamická viskozita

𝜌𝑝 [𝑘𝑔. 𝑚−3] hustota prostředí

𝜌𝑡 [𝑘𝑔. 𝑚−3] hustota tekutiny
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je posouzení závažnosti nepřesností vznikajících během

měření velikosti rychlosti toku krve pomocí ultrazvukových průtokoměrů založených na

Dopplerově jevu. Přesnost této metody závisí na mnoha faktorech, ty nejpodstatnější jsou

v této práci popsané. Konkrétně je práce zaměřena na měření průtoku krve pacientů

hemodialýzy, u nichž se daná metoda používá k průběžnému mapování stavu

arteriovenózního zkratu. Arteriovenózní zkrat je chirurgicky provedené spojení žíly a tepny,

nejčastěji v oblasti horní končetiny, za účelem zvýšení průtoku krve pro hemodialyzační

přístroj. Po jeho zavedení dochází v průběhu času k vývoji samotného průtoku, a to od

prudkého nárůstu až po pozvolné klesání, které končí tím, že zkrat není již dále vhodný pro

použití při hemodialýze a je nutné hledat náhradu.

V první kapitole této bakalářské práce je stručně uveden fyzikální princip

technologie ultrazvukových průtokoměrů založených na Dopplerově jevu. V druhé kapitole

je dále rozebráno několik možných zdrojů chyb vyskytujících se během měření, jež mohou

nepříznivě ovlivnit výsledky. Třetí kapitola této práce dává jistý náhled z anatomického

hlediska a hrubě popisuje dopad zavedení cévního zkratu na lokální hemodynamiku.

Praktická část je potom zaměřena na charakterizování proudění krve u konkrétního pacienta

hemodialýzy. Řešení problému je realizováno tvorbou jednoduchého numerického modelu

proudění v oblasti, kde dochází k fyzickému měření velikosti rychlosti toku krve. Postup

řešení zahrnuje tvorbu počítačového 3D modelu cévy z oblasti arteriovenózního zkratu, jež

byl vytvořen na základě konzultantem dodané geometrie zkratu. Dále tvorbu výpočtové sítě

na základě vytvořeného 3D modelu. Zde je vhodnost velikosti elementů testována na

několika případech se stacionární vstupní podmínkou. Další část tvoří návrh nestacionární

okrajové podmínky na vstupu, jež byla vyhodnocena z poskytnutých experimentálních dat,

a nakonec samotný výpočet pomocí nestacionárního modelu.

Výstupem bakalářské práce je jednak MATLABovský skript, jež je schopen na

základě tvaru křivky detekovat odpovídající polynomickou funkci a také matematický

model, popisující vektorové rozložení rychlostí v oblasti arteriovenózního zkratu daného

pacienta. Součástí vyhodnocení je také přibližné srovnání mezi dodanými naměřenými

experimentálními hodnotami a výsledky dané simulace.
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1 Princip měření průtoku krve

Poznatky v této kapitole se opírají o informace uvedené v literatuře [1] a [2]. Dále

zde bylo využito několika elektronických zdrojů, jako jsou [3] a [4]. Konkrétně

v podkapitole 1.3 Ultrazvukové průtokoměry založeny na Dopplerově jevu je mimo jiné také

čerpáno ze zahraničního zdroje [5].

1.1 Fyzikální princip ultrazvukového zobrazování

Ultrazvuk je specifickým druhem mechanického vlnění. Na rozdíl od zvuku je

neslyšitelný, a to z důvodu, že jeho frekvence přesahuje hodnotu 20 kHz (frekvenční rozsah

slyšitelného zvuku je od 20 Hz do 20 kHz). Nositelem ultrazvukového a obecně i

mechanického vlnění jsou samy molekuly daného prostředí, u kterých dochází

k vychylování z jejich rovnovážné polohy, při zachování vazebných sil mezi částicemi látky.

Příkladem takového prostředí je vzduch (plynné skupenství), ve kterém se šíří zvuk. Vodní

hladina, která se rozkmitá dopadem kapky (kapalné skupenství). Nebo také tkáně lidského

těla, které jsou schopny přenášet ultrazvukové vlny (pevné skupenství). Obecně se taková

prostředí nazývají prostředí pružná a jsou charakterizována několika parametry. Jedním

z nich je rychlost šíření vlnění v daném prostředí. V [3] je rychlost šíření vlnění definována

pomocí následující rovnice (1.1).

c = √
K

ρ𝑝
(1.1)

Jak je z rovnice vidět, tato rychlost závisí hlavně na hustotě prostředí, s vyšší

hustotou stoupá (např. v měkkých tkáních činí průměrná rychlost 1 540 m.s-1, u pevných

látek, jako jsou kosti, je rychlost mnohem vyšší a to až 4 000 m.s-1).

Dalším parametrem je akustická impedance, kterou lze popsat jako jistý odpor, který

klade prostředí vůči ultrazvukovému vlnění. Ve zdroji [3] je tento parametr formulován

pomocí rovnice (1.2).

𝑍 = 𝜌𝑝. 𝑐 (1.2)

Neméně podstatným parametrem je ultrazvukový útlum, jež souvisí s akustickou

impedancí a dochází při něm ke snížení intenzity energie vlny. Probíhá na základě
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fyzikálních jevů jako je např. absorpce, u které se energie ultrazvuku mění vlivem vnitřního

tření rozkmitaných částic nebo lomu či rozptylu. Pro lepší představu jsou jednotlivé fyzikální

jevy podílející se na ultrazvukovém útlumu graficky znázorněny na obr. 1.1.

Při tvorbě ultrazvukového obrazu hraje důležitou roli odraz ultrazvukových vln. Jeho

intenzita je silně závislá na velikosti rozdílu hustot daných prostředí. V případě příliš

vysokého rozdílu dojde k úplnému odrazu vln a tvorbě akustického stínu, díky čemuž se

vlnění již za toto rozhraní dále nešíří. Na tvorbě obrazu se podílí také rozptyl, a to především

při vykreslení vnitřní struktury orgánů.

Existuje několik způsobů šíření ultrazvukových vln prostředím, ty se mezi sebou liší

směrem kmitavého pohybu částic vzhledem k postupu samotné vlny. Jedním z nich je vlnění

podélné, při kterém dochází ke kmitání částic ve směru šíření vlny. Je typické pro tělesa

všech skupenství, která jsou pružná při změně objemu a lze tedy u nich realizovat kompresi

a relaxaci. Dalším druhem je vlnění příčné, při němž částice kmitají kolmo na směr šíření

vlny. Výše zmíněné druhy šíření ultrazvukových vln jsou opět pro lepší představu

znázorněny na obr. 1.2, kromě jejich popisu je v případě příčného vlnění vyznačena vlnová

délka a u podélného vlnění oblast komprese a relaxace. Existují také kombinace obou typů

a jiné specifické typy v závislosti na vlastnostech prostředí. V případě ultrazvukové

sonografie mluvíme vždy o vlnění podélném.

Obr. 1.1 Schématické znázornění fyzikálních jevů při dopadu vlnění na rozhraní dvou

prostředí [1]

𝛽 𝛽‘

𝛿

rozhraní

lom

absorpce

odraz

rozptyl
nízká

impedance


[…]


Obr. 4.13 Rozložení rychlostí v místě detailu C, čas simulace 1.5 sekundy

Obr. 4.14 Rozložení rychlostí v místě detailu C, čas simulace 2 sekundy
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 Poslední částí vyhodnocení simulace jsou tři vybrané grafy, reprezentující rychlostní

profily ve zvolených měřících bodech z oblasti zákruty. Všechny tři rychlostní profily jsou

vybrány z časové vrstvy 1.2 sekundy, která je v tomto případě brána jako rychlostní

maximum.

Konkrétně se jedná o měřící bod 2, který se nachází na začátku zákruty a je zachycen

na grafu 4.4. Stejně jako v případě vektorového rozložení rychlosti i zde je vidět, že

rychlostní profil je v tomto místě laminární. Velká chyba v měření zde může vznikat

především vlivem významného posunutí měřící roviny mimo osu cévy či nepřesným

změřeným průměru cévy, viz kapitoly 2.4 Měření průměru cévy a 2.5 Posunutí měřící roviny

mimo osu cévy.

Dalším dokumentovaným bodem je měřící bod 3, jež se nachází ve středu zákruty a

je definován kolmo na osu cévy. Rychlostní profil je zachycen na grafu 4.5. V tomto případě

je součástí grafu i náčrt hypotetické měřící roviny ultrazvuku, vzhledem k anatomii uložení

cévy v těle. Rychlostní profil zde sice není ideálního, laminárního charakteru, ale ve směru

měřící roviny ultrazvuku, je jeho 2D průměr dostatečně vypovídající pro správné změření

rychlosti toku při dodržení patřičných zásad měření.

Poslední dokumentovaný rychlostní profil je zachycen na grafu 4.6. Jedná se o

rychlostní profil čtvrtého měřícího bodu, který se nachází těsně za zákrutou. V této oblasti

byly již u vektorového rozložení rychlostí zaznamenány velké víry vlivem odtržení mezní

vrstvy a blízkého rozvětvení cévy, což se podepisuje i na samotném rychlostním profilu. I

zde je pro lepší představu načrtnuta teoretická měřící rovina ultrazvuku, určena vzhledem

k anatomii uložení cévy. V tomto případě existuje možnost vzniku chyby při mírném

posunutí měřící roviny ať už doleva či doprava. Vlivem prostorových vírů, jež vznikají

vlivem odtržení mezní vrstvy, se v rychlostním profilu nachází po stranách větší výduť nežli

v jeho středu a výsledný 2D průměr do roviny má tedy v takového oblasti jiný tvar než

v případě roviny nacházející se ve středu cévy.
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Graf 4.4 Rychlostní profil v měřícím bodě 2 v čase simulace 1.2 sekundy

Graf 4.5 Rychlostní profil v měřícím bodě 3 v čase simulace 1.2 sekundy s vyznačenou

teoretickou měřící rovinou ultrazvuku

Graf 4.6 Rychlostní profil v měřícím bodě 4 v čase simulace 1.2 sekundy s vyznačenou

teoretickou měřící rovinou ultrazvuku
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5 Závěr

Výsledky této práce se skládají z několika bodů, v první řadě se jedná o teoretický

rozbor možných zdrojů chyb, jež vznikají během měření. Stěžejní jsou především grafy

znázorňující závislost mezi odchylkou v měření velikosti průměru cévy, nastavení

Dopplerova úhlu a vzniklou chybou v měření velikosti rychlosti průtoku. Další část obsahuje

tvorbu numerické simulace, jež se skládá z několika částí. Před tvorbou hlavní výpočtové

sítě byl nejprve proveden test na několika sítích s náhodně zvolenými velikostmi elementů,

a to při stacionární vstupní podmínce. Vzhledem k výsledkům byla pro hlavní výpočtovou

síť zvolena velikost elementu 0.5 mm, díky níž byla síť dostatečně jemná pro zachycení

tvorby víru vlivem odtržení mezních vrstev a rozvětvení cévy. Vstupní okrajová podmínka

pro nestacionární děj byla vytvořena pomocí softwaru MATLAB. Konkrétně se jednalo o

skript, jež detekoval polynomickou funkci odpovídající průběhu pulzu z dodaných

experimentálních dat. Takto získaná polynomická funkce byla dále implementována jako

vstupní okrajová podmínka pomocí uživatelsky definované funkce. Výsledky simulace jsou

poté zaměřené na vektorové rozložení rychlosti a rychlostní profily v oblasti mezi zákrutou

a cévními odbočkami.

Na závěr této práce lze říci, že jedním z největších zdrojů chyb je Dopplerův úhel,

který je nastavován obsluhou. Obsluha je dále zodpovědná za správné změření průměru

insonované cévy, zanesení měřící roviny přibližně do osy cévy, a především za volbu

vhodného místa k realizaci měření jako takového. Na základě provedené numerické

simulace lze říci, že oblasti zákrut, rozvětvení či prudkých změn v průřezu jsou pro měření

silně nepříznivé, a to především z důvodu odtržení mezní vrstvy a následnou tvorbou

vířivých oblastí. Problematické mohou být dále i oblasti, ve kterých se cévy vyskytují

v blízkosti pokožky, kde i samotný tlak od sondy může zapříčinit následnou deformaci tvaru

průřezu cévy. Klíčem k získání správných výsledků je tedy především obezřetná a zkušená

obsluha ultrazvuku spolu s vhodnou volbou míst k provedení samotného měření.
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Seznam příloh

Všechny přílohy jsou nahrány na přiloženém CD, které obsahuje bakalářskou práci

v elektronické podobě, dále všechny použité skripty z výpočetního prostředí MATLAB

verze R2016b, datové soubory exportované z Fluentu pro tvorbu grafů, skripty pro spouštění

výpočtů pomocí příkazové řádky a dodané experimentální hodnoty.