## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Numerické modelování nestaciovárního proudění v modelu cévy
Jméno autora: Michaela Žabčíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Tomáš Hyhlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Práce vyžadovala použití CFD programu a nastudování teoretických poznatků souvisejících s měřením průtoku za použití ultrazvukového průtokoměru. <b>náročnější</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Autorka splnila uložené zadání. <b>splněno</b>
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Studentka pracovala samostatně a svoji práci konzultovala s vedoucím práce. <b>A - výborně</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Studentka využila znalosti získané studiem a doplnila je studiem odborné literatury. <b>A - výborně</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce má i přes drobné nedostatky vysokou úroveň. Některé formulace uvedené v práci by bylo vhodné zpřesnit. <b>A - výborně</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Studentka samostatně vyhledávala relevantní zdroje. <b>A - výborně</b>
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Práci lze rozdělit na dvě téměř samostatné části a to je rešeršní část týkající se problematiky chyb, které mohou vzniknout při měření průtoku za použití ultrazvukových průtokoměrů a část týkající se numerického řešení proudění v modelu tepny. Drobné nedostatky se podle mého názoru objevují především v prezentaci výsledků numerických simulací, kde je omezená vypovídací schopnost některých zvolených obrázků. Dále by bylo vhodné ještě více provázat rešeršní část s diskusí výsledků

numerických simulací.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Autorka bakalářské práce splnila uložené zadání. Dále prokázala, že využívá poznatky získané v rámci studia a je schopna řešit problémy v mechanice tekutin. Prokázala schopnost pracovat s podklady z literatury.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.8.2018

Podpis:

*Tomas Zylík*